
 

 

 

汝州市中医院病房综合楼建设项目 

（含中医康复中心项目） 

 

环境影响报告书  
（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：平顶山坤源环保科技有限公司 

呈报单位：汝州市中医院 

 

二〇二四年一月 

 

 

 

 
 



 

 
 



 
 
 



 



 
 



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

 
 

目 录 

第一章  概述 ............................................................................................................... 1 
[...]
发电机排气执行标准的复函》（环函（2005）350 号），柴油发电机排放的二氧化

硫、氮氧化物、烟尘等污染物根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

进行控制。项目发电机燃油废气排放均满足《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 限值要求，能够达标排放，项目发电机设置在院区空气

流通条件较好处，燃油废气在短时间内得到稀释、扩散，因此项目院区停电时发

电机燃油废气对周围环境影响很小。 

（6）餐厅油烟废气 

本项目拟建设 1 座餐厅，共 3 层，其中 1、2 层为医院职工及病人提供就餐

服务。根据院方提供的设计资料，餐厅拟设 32 个基准灶头，一层、二层分别设

置 16 个，属于大型规模。查阅相关资料，餐厅日均食油量约 50g/人·d，本项目

餐厅每天为 860 名职工、1300 名病人和 1300 名陪护人员提供就餐服务，则食用

油消耗量约为 0.173t/d、63.145t/a。油烟产生量约占耗油量的 1.7%，非甲烷总烃

产生量约占耗油量的 2.8%，则餐厅油烟产生量为 1.073t/a，非甲烷总烃产生量为

1.768t/a。 

根据《河南省餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）以及相关资



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 73 页 
 

料，评价要求：在灶头上方设置能够覆盖全部灶头的集气罩，并通过管道接入油

烟净化器，餐厅一层、二层分别设置 1 台油烟净化器，集气罩的设置应符合

GB/T16758 的规定，油烟净化器对油烟的处理效率不低于 95%，对非甲烷总烃

的处理效率不低于 80%，引风机应设置在油烟净化器与排气筒之间，每台油烟净

化器的风量为 20000m3/h，两台油烟净化器共用 1 个排烟道，排烟道应通至餐厅

楼顶。 

项目餐厅年运行 365 天，每天工作时间平均为 5h，则项目餐厅油烟废气排

放情况详见下表。 

表 4.2-6                  餐厅油烟废气产排情况表 

污染工序 污染物 产生量 t/a 处理措施 排放量

（t/a） 
排放速率

（kg/h） 
排放浓度

（mg/m3） 

餐厅 

油烟 1.073 
灶头上方设置集

气罩，餐厅一层、

二层的分别设置

1 台油烟净化

器，共用 1 个排

烟道排放 

0.0537 0.0294 0.73 

非甲烷总烃 1.768 0.3536 0.1938 6.46 

由上表可知，项目餐厅油烟预测排放浓度为 0.73mg/m3，非甲烷总烃的预测

排放浓度为 6.46mg/m3。餐厅油烟及非甲烷总烃的排放浓度和净化效率均可以满

足河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）的相关要

求（大型标准：油烟排放限值 1.0mg/m3，非甲烷总烃排放限值 10.0mg/m3，油烟

去除效率≥95%），且餐厅间歇运行，项目区域大气扩散条件较好，处理后的油烟

废气经餐厅楼顶专用烟道排放，对周围环境影响不大。 

（7）停车场汽车尾气 

根据院区规划，院区共规划停车位为 990 个，其中 218 个地上机动停车位，

772 个地下机动停车位。根据有关资料分析，汽车尾气主要为汽车进出及在停车

场行驶时，怠速及慢速（≤5km/h）状态下的尾气排放，包括排气管尾气、曲轴箱

漏气及油箱和化油箱等燃料系统的泄漏等。汽车废气中主要污染因子为 CO、HC

（碳氢化合物）、NOX 等。根据类比调查资料可知，单车排放因子的排放速率

NOx：0.014g/min·次，CO：0.480g/min·次，HC：0.207g/min·次。按每天停车 2



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 74 页 
 

次，每次 2 分钟。 

污染物的排放量按以下公式计算： 

D=330Gn1tn210-3 

式中：D——污染物的排放量，kg/a 

G——单车污染物的排放速率，g/min·次 

n1——每天停车的次数，次 

n2——停车位数，个 

t——每次停车的时间，min 

则本项目汽车尾气污染物量排放情况见下表。 

表 4.2-7               汽车尾气排放源强计算结果 
污染源 NOx（kg/a） CO（kg/a） HC（kg/a） 

地下停车场 4.03 138.12 59.57 

地面停车场 14.27 489.14 210.94 

总计 18.30 627.26 270.51 

院区地上停车场采用露天形式，并设在人流集中的门诊广场和办公楼的区域

边缘，周围较为开阔，空气流通条件较好，污染物产生后可在短时间内扩散，对

周围环境和院区医护人员、病人的健康影响很小。 

项目地下车库为一层，设计位于办公楼、门诊医技楼下方区域。地下车库拟

采用机械排风系统，评价要求建设方按照《汽车库建筑设计规范》（JGJ100-98）

的规定：地下汽车库宜设置独立的送风、排风系统，换气次数每小时不应小于 6

次，其排风机宜选用变速风机。地下汽车库的排风口不应朝向邻近建筑物和公共

活动场所，排风口应设于主导风向的下风向：排风口应远离进气口，尽量分散设

置，避开人群经常活动的地方；排风口离室外地坪高度应大于 2.5m，并应作消

声处理。采取以上措施后，可以有效减缓地下车库废气对周边环境的影响。 

2、废水 

根据项目产污环节分析，项目运营期废水主要有门诊治疗废水、医院职工废

水、病房废水、水软化设备废水、餐厅废水和检验废液。 

（1）废水产生情况 



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 75 页 
 

①废水产生量 

根据本项目公用工程水平衡分析，项目感染疾病科门诊、职工生活、病房废

水产生量为 33.39m3/d，12186.62m3/a；其他科室门诊、职工生活、病房废水总产

生量为 320.98m3/d，115551.72m3/a；水软化设备废水量为 0.4m3/d，48m3/a；餐

厅废水产生量为 70.98m3/d，25905.96m3/a。 

检验废液产生量为 0.0108m3/d，3.888m3/a。检验废液含酸、铬化合物、氰化

合物，属于危险废物，本评价已在固体废物分析中详细分析，此处不再赘述。 

②废水水质 

项目门诊、职工生活、病房废水水质类比汝州市中医院老院区门诊、职工生

活、病房废水水质，餐厅废水水质类比其他餐厅的废水水质，水软化设备废水除

除 Ca2+、Mg2+浓度较高，硬度较大外，其他水污染因子如 COD、氨氮等与自来

水基本相同。项目各项废水处理前水质如下： 

表 4.2-8              项目各项废水处理前水质            单位：mg/L 

污染物 
废水类别 pH 值 COD BOD5 SS 氨氮 石油

类 
动植

物油 

阴离

子表

面活

性剂 

粪大肠

菌群

（MPN
/L） 

总磷 总氮 

门诊、职工生

活、病房废水 
7.6 228 78.6 153 24.6 2.80 2.91 2.66 4.5×106 5.37 45.6 

餐厅废水 7.5 280 140 180 20 / 80 15 / 3 25 
水软化设备

废水 
7 15 4 10 1.5 / / / / / / 

注：类比对象汝州市中医院老院区门诊、职工生活、病房废水中总砷、总铬、总镉、总银、

总铅、挥发酚、总氰化物等污染物未检出，因此未罗列。 

（2）废水处理措施 

项目感染疾病科门诊、职工生活、病房废水的污染物主要为 COD、BOD5、

悬浮物、病原微生物等，其他科室门诊、职工生活、病房废水的污染物主要为

COD、BOD5、悬浮物等。项目拟在院区办公楼、病房楼、门诊医技楼分别建设

1 座化粪池，化粪池的大小分别为 20m3、350m3、80m3，病房楼感染疾病科独立

设置 1 座化粪池（40m3）。项目感染疾病科门诊、职工生活、病房废水排入独立

的化粪池，并添加消毒剂进行消毒预处理；其他科室门诊、职工生活、病房废水



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 76 页 
 

直接排至对应楼栋化粪池预处理；所有化粪池内的废水再进入污水处理站进行处

理，达标后排入市政污水管网，进入汝州市城东污水处理厂进行深度处理。 

院区污水处理站采用的处理工艺为“沉淀+消毒”工艺（处理工艺流程详见本

报告 4.2 运营期工程分析-2、污水处理工艺流程），主要设施设备有沉淀池、压滤

机、二氧化氯发生器、消毒池等，沉淀池有效容积为 200m3，消毒池的有效容积

为 20m3，二氧化氯发生器制取消毒剂为废水消毒，消毒能力为 400m3/d，压滤机

处理池底沉积物，处理能力为 5t/d。 

项目水软化设备废水除 Ca2+、Mg2+浓度较高，硬度较大外，其他水污染因

子如 COD、氨氮等与自来水基本相同，且废水产生量很小，因此直接排入院区

污水管网，由院区污水总排口排入市政污水管网，进入汝州市城东污水处理厂进

行处理。 

项目餐厅废水不仅含有菜叶、米粒等厨余垃圾，还含有较多的动植物油，因

此项目拟在餐厅废水收集管网末端设置“格栅+隔油池”来处理餐厅废水，隔油池

的设计处理水量为 90m3/d，对动植物油的去除效率为 90%。餐厅废水经“格栅+

隔油池”处理后由院区污水总排口排入市政污水管网，进入汝州市城东污水处理

厂进行处理。 

表 4.2-9            废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类

别 
污染物

种类 
排放

去向 排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 
编

号 名称 工艺 

1 

其他科

室门诊

治疗、

职工生

活、病

房废水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮等 

院区

污水

处理

站 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

TW
001 

化粪

池 
厌氧发

酵 
/ / / 

TW
002 

化粪

池 
厌氧发

酵 
/ / / 

TW
003 

化粪

池 
厌氧发

酵 
/ / / 

2 

感染疾

病科门

诊治

疗、职

工生

活、病

房废水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、病

原微生

物等 

院区

污水

处理

站 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

TW
004 

化粪

池 

消毒+
厌氧发

酵 
/ / / 



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 77 页 
 

3 

院区化

粪池预

处理后

的综合

废水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮等 

汝州

市城

东污

水处

理厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

TW
005 

污水

处理

站 

沉淀+
消毒 

DW0
01 是 

主要

排放

口 

4 餐厅废

水 

厨余垃

圾、

COD、

BOD5、

SS、动

植物油

等 

汝州

市城

东污

水处

理厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

TW
006 

格栅

+隔
油池 

格栅+
隔油 

DW0
01 是 

主要

排放

口 

5 
水软化

设备废

水 

Ca2+、
Mg2+

等 

汝州

市城

东污

水处

理厂 

持续排

放，排放

期间流量

稳定 

/ / / DW0
01 是 

主要

排放

口 



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 78 页 
 

（3）废水排放情况 

评价类比汝州市中医院老院区污水处理站排水情况来核算本项目污水处理站排水情况，汝州市中医院老院区污水处理站处理的废

水种类、处理工艺与本项目相同，具有可比性。项目“格栅+隔油池”对餐厅废水中动植物油的去除效率按设计值 90%计，则项目各项废

水经过处理后排放情况详见下表。 

表 4.2-10                                         项目废水排放情况 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 动植物

油 
阴离子表

面活性剂 总余氯 粪大肠菌群

（MPN/L） 总磷 总氮 

门诊、职工生活、病

房废水 
（127738.34m3/a） 

水质（mg/L） 135 43.9 41 7.05 1.63 1.56 1.62 4.41 3.2×103 1.44 13.3 

排放量（t/a） 17.24468 5.60771 5.23727 0.90056 0.20821 0.19927 0.20694 0.56333 / 0.18394 1.69892 

餐厅废水排放口 
（25905.96 m3/a） 

水质（mg/L） 230 120 120 20 / 8 10 / / 3 25 

排放量（t/a） 5.95837 3.10872 3.10872 0.51812 / 0.20725 0.25906 / / 0.07772 0.64765 

水软化设备废水

（48m3/a） 
水质（mg/L） 15 4 10 1.5 / / / / / / / 

排放量（t/a） 0.00072  0.00019  0.00048  0.00007  / / / / / / / 

污水总排口废水

（153692.30m3/a） 
水质（mg/L） 151.0 56.7 54.3 9.2 1.4 2.6 3.0 3.7 / 1.7 15.3 

排放量（t/a） 23.2038 8.7166 8.3465 1.4187 0.2082 0.4065 0.4660 0.5633 2.7×103 0.2617 2.3466 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理排放限值 
[...]
室每个通风橱操作平台的操作空间为 2m3，每个通风橱的引风机风量为 500m3/h，

因此本项目通风橱的换气速度为 250 次/h，满足通风需求。项目检验废气的产生

量较小，且属于间歇性排放，抽风收集经活性炭吸附后引至屋顶排放，排放口外

的空间开阔与院区外敏感目标保持有一定距离。采取以上措施后，项目检验化验

废气排放对周边环境影响很小，措施可行。 

2、中药熬制异味 



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 168 页 
 

煎药房使用的中药熬制设备为十功能全自动煎药机，煎药和包装过程为全封

闭过程，但煎煮过程中仍会有少量中药气味散发出来，该气味主要成分为水蒸气

及植物药材气味，无有毒有害物质。 

环评要求中药煎药房的生产采取负压工作环境，异味经负压收集至活性炭吸

附后通过专用管道引至楼顶排放。项目煎药房的总体空间为 375m3，引风机采用

风量为 4000m3/h 的风机，可实现煎药房换气速度不低于 10 次/h。采取以上措施

后，项目中药熬制异味对本项目内部和周围正常生产、生活产生的影响很小。 

3、紧急状况下柴油发电机废气 

项目发电机燃料为柴油，工作时会产生燃油废气，其中主要含有烟尘、SO2、

NOx等污染物。项目仅在院区外部电源停电的特殊情况下产生燃油废气，燃油废

气直接排放，预测每台柴油发电机废气烟尘排放浓度为 110mg/m3，排放速率为

0.251kg/h，SO2 排放浓度为 200mg/m3，排放速率为 0.456kg/h，NOx 排放浓度为

168mg/m3，排放速率为 0.383kg/h，满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 限值要求，能够达标排放，项目发电机设置在病房楼、门诊医技楼地下负一

层，配备有通风风机，空气流通条件较好，燃油废气在短时间内得到稀释、扩散，

因此项目院区停电时发电机燃油废气对周围环境影响很小，措施可行。 

4、停车场汽车尾气 

项目设置多处地下、地上停车场，院区地上停车场采用露天形式，并设在人

流集中的门诊广场和办公楼的区域边缘，周围较为开阔，空气流通条件较好，污

染物产生后可在短时间内扩散，对周围环境和院区医护人员、病人的健康影响很

小。 

项目地下车库为一层，设计位于办公楼、门诊医技楼下方区域。地下车库拟

采用机械排风系统，评价要求建设方按照《汽车库建筑设计规范》（JGJ100-98）

的规定：地下汽车库宜设置独立的送风、排风系统，换气次数每小时不应小于 6

次，其排风机宜选用变速风机。地下汽车库的排风口不应朝向邻近建筑物和公共

活动场所，排风口应设于主导风向的下风向：排风口应远离进气口，尽量分散设



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 169 页 
 

置，避开人群经常活动的地方；排风口离室外地坪高度应大于 2.5m，并应作消

声处理。采取以上措施后，可以有效减缓地下车库废气对周边环境的影响，措施

可行。 

5、餐厅油烟废气 

本项目拟建设 1 座餐厅为医院职工及病人提供就餐服务，属于大型规模。根

据《河南省餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）以及相关资料，评

价要求：在灶头上方设置能够覆盖全部灶头的集气罩，并通过管道接入油烟净化

器，餐厅一层、二层分别设置 1 台油烟净化器，集气罩的设置应符合 GB/T16758

的规定，两台油烟净化器共用 1 个排烟道，排烟道应通至餐厅楼顶。 

根据项目污染物产排情况分析，采取以上措施后，项目餐厅油烟预测排放浓

度为 0.73mg/m3，非甲烷总烃的预测排放浓度为 6.46mg/m3。餐厅油烟及非甲烷

总烃的排放浓度和净化效率均可以满足河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放

标准》（DB41/1604-2018）的相关要求（大型标准：油烟排放限值 1.0mg/m3，非

甲烷总烃排放限值 10.0mg/m3，油烟去除效率≥95%），且餐厅间歇运行，项目区

域大气扩散条件较好，处理后的油烟废气经餐厅楼顶专用烟道排放，对周围环境

影响不大，措施可行。 

6、污水处理站恶臭气体 

评价要求项目污水处理站地上部分建设在封闭的房间内，地下部分做好密闭

工作，污水处理站恶臭气体经密闭管道引至 1 套活性炭吸附装置处理后由 1 根

15m 高的排气筒排放。 

根据项目污染物产排情况分析，项目采取以上措施后，污水处理站废气处理

设施排气筒出口预测恶臭气体污染物 NH3 的排放浓度为 2.98mg/m3，排放速率为

0.0239kg/h，H2S 的排放浓度为 0.18mg/m3，排放速率为 0.0014kg/h，Cl2 的排放

浓度为 1.83mg/m3，排放速率为 0.0146kg/h，臭气浓度排放值为 29，满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-1993）及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

的限值要求（有组织 NH3 排放速率限值 8.7kg/h，H2S 排放速率限值 0.58kg/h，



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 170 页 
 

Cl2 排放浓度限值 65mg/m3，排放速率限值 0.52kg/h，臭气浓度排放限值 2000），

能够达标排放。 

7、天然气锅炉废气 

项目拟建设 1 座天然气锅炉来为院区冬季供暖，燃料为天然气，采用 FGR

低氮燃烧技术设计，工作时间为冬季 120 天，每天工作 24h。天然气属于清洁能

源，污染物产生量少，其燃烧后主要污染为颗粒物、SO2 和 NOx。 

根据项目污染物产排情况分析，项目锅炉废气经过低氮燃烧处理后，颗粒物

的折算排放浓度为 2.2mg/m3，SO2 的折算排放浓度为 1.7mg/m3，NOx 的折算排

放浓度为 26.8mg/m3，满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB412089-2021）的限

值要求（颗粒物折算排放浓度限值 5mg/m3，SO2 折算排放浓度限值 10mg/m3，

NOx 折算排放浓度限值 30mg/m3），能够达标排放，措施可行。 

评价对未被收集无组织排放的污水处理站恶臭气体污染物进行了预测估算，

项目营运期间厂界 NH3 最大浓度不超过 8.804ug/m3，H2S 最大浓度不超过

0.7337ug/m3，Cl2 最大浓度不超过 6.603ug/m3，均能够满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）厂界无组

织排放限值要求（NH3 1.5mg/m3、H2S 0.06mg/m3、Cl2 0.4mg/m3）及《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中污水处理站周边排放限值要求（污水处

理站周边无组织 NH3 排放限值 1.0mg/m3，H2S 排放限值 0.03mg/m3，Cl2 排放限

值 0.1mg/m3）。项目不需要设置大气环境防护距离。 

综上所述，通过以上各种措施，能有效防治项目大气污染，可实现污染物达

标排放，项目对周围大气环境影响不大，因此项目采取的废气污染防治措施可行。 

8.1.2 废水污染防治措施可行性分析 

8.1.2.1 项目废水污染防治措施 

本项目感染疾病科门诊治疗、职工生活、病房废水排入独立的化粪池，并添

加消毒剂进行消毒预处理；其他科室门诊治疗、职工生活、病房废水直接排至对

应化粪池预处理；所有化粪池内的废水再进入污水处理站进行处理，项目污水处



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 171 页 
 

理站采用“沉淀+消毒”的处理工艺，污水处理站处理达标的废水排入市政污水管

网，进入汝州市城东污水处理厂进行深度处理。 

餐厅废水经过“格栅+隔油池”处理后由院区污水总排口排入市政污水管网，

进入汝州市城东污水处理厂进行深度处理。水软化设备废水直接排入市政污水管

网。 

综上，项目排水方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则  地表水环

境》（HJ2.3-2018），项目地表水环境评价工作等级为三级 B，应对污水处理措施

依托可行性进行分析。 

8.1.2.2 项目污水处理站可行性分析 

本项目污水处理站拟建与院区西南侧，设计处理规模为 400m3/d。项目运营

期间需经过污水处理站预处理的废水量为 354.37m3/d，污水处理站设计处理规模

可以满足运营期间医院废水处理需求。 

污水处理站采用“沉淀池+消毒”工艺，符合《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的工艺要求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ1105-2020），医疗

机构排污单位污水治理可行技术详见下表。 

表 8.1-1        医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表 
污水类别 污染物种类 排放去向 可行技术 

医疗废水 

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、化学需

氧量、氨氮、pH
值、悬浮物、五

日生化需氧量、

动植物油、石油

类、阴离子表面

活性剂、挥发酚、

色度、总氰化物、

总余氯 

进入海

域、江、

河、湖库

等水体 

二级处理/深度处理+消毒工艺。 
二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。 
深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法； 
臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。 
消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、 
二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

排入城镇

污水处理

厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 
一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝

气法。 
一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理。 
消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

本项目门诊治疗、职工生活、病房废水经院区污水处理站预处理后，排入市

政污水管网，进入汝州市城东污水处理厂进行深度处理，污水处理工艺采用“沉



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 172 页 
 

淀池+消毒”工艺，属于“排入城镇污水处理厂”可行技术中的“一级处理/一级强化

处理+消毒工艺”，因此本项目污水处理站工艺属于《排污许可证申请与核发技术

规范  医疗机构》（HJ1105-2020）中列出的可行技术。 

项目污水处理站预处理的废水量为 354.37m3/d，沉淀池的有效容积为 200m3，

因此沉淀池的水力停留时间为 13h，满足废水沉淀处理需求。消毒池的有效容积

为 20m3，因此废水在消毒池内的接触消毒时间为 1.35h，满足接触消毒剂时间（不

宜小于 1h）要求。 

根据项目污染物产排情况分析，项目采取以上措施后，污水处理站排水水质

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准及汝州

市城东污水处理厂进水水质要求。 

综上分析，项目污水处理站采取的处理工艺、处理规模及排水水质均可行。 

8.1.2.3 项目格栅+隔油池可行性分析 

本项目拟在餐厅废水收集管网末端设置“格栅+隔油池”来处理餐厅废水，隔

油池的设计处理水量为 90m3/d，对动植物油的去除效率为 90%。项目餐厅废水

不仅含有菜叶、米粒等厨余垃圾，还含有较多的动植物油，因此采用“格栅+隔油

池”不仅可以有效清理出餐厅废水中的菜叶、米粒等厨余垃圾，还能有效去除餐

厅废水中的动植物油。项目餐厅废水的产生量为 70.98m3/d，小于隔油池的设计

处理水量（90m3/d），隔油池处理能力满足需求，措施可行。 

8.1.2.4 汝州市城东污水处理厂纳管可行性分析 

（1）汝州市城东污水处理厂概况 

汝州市城东污水处理厂位于汝州市市区东南郭庄村南 207 国道东侧，包括日

处理 4 万吨的城市污水和 2.5 万 t/d 的中水回用工程。其中 4 万 t/d 城市污水处理

工程环评于 1999 年 11 与 29 日月通过了原河南省环境环保局的批复（豫环监

[1999]66 号），2004 年建成并投入试运营，2007 年汝州市城东污水处理厂进行了

出水 COD 和 NH3-N 标准的升级改造，使出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，并于 2007 年 12 月通过平顶山市环境



汝州市中医院病房综合楼建设项目（含中医康复中心项目）环境影响报告书 

第 173 页 
 

保护局的环保验收。 

中水回用工程属于河南省“十一五”淮河流域水污染防治工程项目之一，设计

规模为 2.5 万 t/d，环评于 2006 年 4 月由原河南省环境保护局进行了审批（豫环

监表[2006]24 号），2009 年开工进行建设，于 2010 年 12 月通过平顶山市环境保

护局的环保验收。 

汝州市城东污水处理厂服务面积 17.18km2，主要为汝州市居民生活污水和

商业活动废水，仅有少量的工业废水。2015 年初汝州污水处理厂进行了技术升

级改造，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 的标准。 

汝州市城东污水处理厂现采用 A2/O 处理工艺，处理后出水水质可以达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。汝州市城东污水

厂设计规模为 4 万 m3/d，实际进水水量约为 2.6~2.7 万 m3/d，最高日进水水量为

3.1 万 m3/d，尚有余量 0.9 万 m3/d 以上。 

（2）纳管可行性分析 

本项目位于城垣北路以东，汝州市实验中学以西，北环路以南，在汝州市城

东污水处理厂的收水范围内，项目西侧为城垣北路，城垣北路的市政污水管网已

铺设，因此项目废水可排至市政污水管网，进入汝州市城东污水处理厂处理。 

根据本项目产排污情况分析，项目各项目废水经过化粪池、隔油池、污水处

理站等污水处理措施处理后，院区污水总排口排水水质满足汝州市城东污水处理

厂收水要求，可纳入汝州市城东污水处理厂处理。 

8.1.3 噪声防治措施可行性分析 

项目营运期噪声主要为污水处理站水泵及风机、供水系统水泵、中央空调机